UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Præsentis Ecclesiæ Benignitas In Administrando
Sacramento Poenitentiæ**

Francolini, Baldassare

Monachij

VD18 14592614-001

Calumnia II. Refrigescens Fidelium Charitas præsentis Ecclesiæ
benignitatem invexit. Disp. II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41162

CALUMNIA II.

Refrigescens Fidelium Charitas praesentis Ecclesiae benignitatem invexit.

DISPUTATIO II.

Dilecti. D à vobis asseri est in- 1.

I dubitatum , nam ita
habet vester Ægidius Gabrielis in suo
Morali pag. 134.
Refrigescente paula-

in charitate , à tribus aut quatuor seculis , an-
dipus rigor est relaxatus Consentit Gaspar
Genius tom. 2. dissert. 6. quæst. 8. cap. 5. art.
Hic mutatio contigit ex eo , quod Christiano-
rum tepiditas Canonum rigorem ferre non pos-
it. Nec dislentit Episcopus Castoriensis , dum
1. cap. 16. §. 4 loquens de benigniori eà pra-
quà modo utimur , vocat eam lanuginosam
quamque consuetudinem , introducit à teme-
nitate , quae nescit artem animabus medendi .
Nigra timore , qui querit hominibus placere.
Hanc

Hanc autem ignorantem temeritatem, ign
vumque timorem, amoremque placendi homi
nibus, à refrigercente Charitate exortum ab
que dubio dicet.

D. R. Hæc absque dubio est commun
nostrorum Doctorum persuasio, nec alia vide
tur esse vestrorum.

D. D. Scio, id passim asseri etiam à Do
ctoribus non ita rigidis, non tamen ab eruditis

D. R. Ut video, te solum facis Doctores
eruditum.

D. D. Non ita desipio, ut tanti me fa
ciam. Sed hoc parum refert. Ex his quæ
cam, intelliges, ab eruditis id asseri non posse;
verasque causas, propter quas benignior ha
praxis fuit inventa & approbata, alias fuisse.

D. R. Dic ergo, quæ nam illa fuerint.

2. D. D. Prima ea fuit, quod alia fluebat
tempora ab iis, quæ eum rigorem depopula
rant. Fuit is rigor inactus, ut monum
(disp. 9. part. 1. num. 22.) primò ad occi
endum os Novatianis, qui Catholicorum Po
tificum in condonandis culpis benignitatem
carpebant semper, & damnabant. Secundo
ut ex severitate disciplinæ dignoscerent Ethnic
Ecclesiam Catholicam, nec inter Fideles rece
serent Gnosticos, Valentinianos, aliosque ho
jusmodi de grege porcorum Hæreticos, ut fa
pere cum magno Christiani nominis dedecore fa
ciebant;

DISPUTATIO II.

ignorabant, quos proinde monere voluit Lactantius, dum ait cap. ult lib. 4. *Sciendum est*, illam veram (Ecclesiam) in qua est Religio. Contra, & Pœnitentia, quæ peccata & vulnera, qui sunt subiecta imbecillitas carnis, salubriter videntur. Tertiò, ne tot Fideles in Persecutione laborerentur sub eâ spe obtainendi postea sine magno labore sui lapsus veniam. *Duriorem reprobationem fecit temporis ratio*, (inquit Innocentius Exuperium Ep.) ne Communionis concessio facilius, homines de reconciliatione securos, revocaret à lapsu.

Hæ tres fuere, aut solæ, aut præcipuæ causæ primos illos Canones Pœnitentiales a leveros condere suaserunt. Prædictis ve- ribus causis paulatim deficientibus, aliæ tres apulerunt Canones jam conditos, magna ex parte custodiare, aliquosque alios condere non videntur leveros. Prima ea fuit, ut Fideles absererent à peccatis, quæ aliis scandalo essent; si id genus culpæ com mississent, tantum publicè Pœnitentia proderent ad exemplum, quan- tum publicè flagitio nocuerant. Tunc autem, non præcesserant tot exempla virtutum, antiquæ ubique permixti essent Fidelibus Hæc, Ethnicique, peccata quæ publicè com mitebantur, gravissimum, multoque majus, commodò, Fidei & moribus damnum infere- tur; ac propterea, digna erant, quæ severius videntur.

B

A

Altera causa fuit, ut in hac vita Fideles eam totam poenitentiam persolverent, quæ poltemissimam culpam remanet persolvenda; hinc illa tot annorum jejunia abstinentiæque, quæ praesertim post sextum seculum Poenitentibus, enim cum Ecclesia, & Altari reconciliatis imponi co-suevere.

Tertia causa fuit, ut esset in Ecclesia unque Ordo, Innocentium videlicet, qui perpetuam castitatem Deo vovebant publicè; & Penitentium, qui publicam poenitentiam, & subinde perpetuam profiterentur. Non de erant enim, qui licet penitus absoluti, in eis Poenitentia publicæ exercitationibus, eoque humillimo via genere, usque ad mortem sponte perseverabant.

His de causis, necessaria aut utilis visa fuerunt Episcopis ea tam severa culparum vindicta; publica quidem, si publicè; secreta, si secreto percatum esset; donec ea in Ecclesiâ, majora bona obtineri posse ostendit, quam quæ ex ea tam severa disciplina obtinebantur.

4. Primam mutandi occasionem præbuit ipsa major numerus Sacerdotum. Longè minor fuerat is per aliquot secula, cum Ecclesia nondum tot prædiis ditata, tot alere Ministros non poterat. Cum ergo Populi per secretam Confessionem excoli jam eò facilius possent, quæ plures erant, qui excoolerent; cùmque secreta Confessio,

DISPUTATIO II.

II

o, prætentissimum contra omnes animi mor-
is & peccata remedium sit , si præfertim sit fre-
inc illa
e præ-
sejus usus , ut ex longiori experientiâ co-
verant Patres ; non debuit ægrò fieri odio-
etiam
ni co-
sed potius facilis , cum frequenter non fiat ,
nd est arduum. Sapienter igitur , & ex ve-
lud
a um-
perpetu-
Pœn-
ubinde
tationibus , cum eâ vestium , corporis , ani-
t enim ,
te humilitate , per plures annos aut menses
tentia
miserere ; sed hæc solùm præstare , nempe in
no vita
bus Ecclesiæ , vel intra ipsam , publicam Pœ-
evera
significationem exhibere , secedere in-
per quadraginta plus minus dies , in locum ,
ifa fui
gando perfletum , variòsque labores ani-
a put-
destinatum ; publicè postea in Templo ve-
ò pos-
exoscere ; eâque obtentâ , jejuniis aliquan-
bon
vacare , & oblectamentis minus necessariis
a tam
mihere . Quod quidem Pœnitentiæ genus
one erat , longè tamen minus , quâm esset ea in
it ipse
Ecclesia , stationaria & humillima Pœ-
minor
naturia , de qua egimus in Præfatione ad pri-
non
partem . Videtur autem hoc primum tem-
s non
mentum contigisse circa finem seculi sexti ,
Co
nam antea , in pluribus Ecclesiis , ut alibi
que
vimus , utque colligitur ex antiquissimis
Con-
silio ,

B 2

libris

ibris Pœnitentialibus aut sacramentalibus, quorum non semel meminimus.

6. Cum autem quotidiè magis experienda cognoscerent Patres, eâ Pœnitentiæ discipline quamvis non parùm temperatâ, non revocari homines à peccatis, sed à Pœnitentia peccatorum, excogitarunt aliud tempamenti genus, quod redemptionem vocarunt. Permisérunt igitur fidelibus, ut possent Pœnitentias majores, & canonicas permutare in alias minores, quibus ille redimi dicebantur. Non fuit initio indulsum absolutè, sed si non posset commodè fieri Pœnitentia canonica. Hinc Patres Concilii Iuburiensis, celebrati anno 895. cap. 56. permittunt homicidæ, cui longa, & severa jejuniu[m] ponunt, ut post primos quadraginta dies siestus hoste sit, vel in aliquo magno itinere, vel longo aut diu ad Dominicam quartam, vel si infirmatus detentus sit, liceat ei tertiam feriam, & quartam, atque Sabbatum redimere uno denario, et pretio denarii, sive tres pauperes pro nomine domini pascendo. Et apud Abbatem Reginonem cap. 440. lib. 2, suæ Collectionis. Si quis ergo non potuerit jejunare, & habuerit, unde redimere; si dives fuerit, pro septem bebedis det solidos viginti. Si non habuerit tantum undè dare possit, det solidos decem, si autem nescimus pauper fuerit, det solidos tres (Dare auctoritate, ha

DISPUTATIO II.

13

abebat sive pro redēptione captivorum, siue
pro Sanctū Altare, siue pauperib⁹ in eleemosynā,
ut idem subdit) sed alii postea plenam,
absolutam redimendi facultatem concessere,
naturā lege, ut qui talem eleemosynam ficeret,
aut plures menses, vel annos Pœnitentia-
torum redimeret. Similiter, qui tot Psalmos can-
det, qui tot metaneas singulis diebus unius
annis peregrisset, nemp̄ qui se tot vicibus ad
humiliter inclinasset, vel prostravisset:
qui tot palmatas tolerasset, vel se tot scō-
tum tensionibus super nudam carnem pulsas-
set, tantum pœnitentiæ canonicae redimeret,
communis, & cuique permisus hic redimendū
potius, per eleemosynam, vel per sui corporis
pollutionem, erat (ut bene nōsti) tempore
anti Damiani. Hinc in Ep. quam recitat Card.
ad an. 2055. Cum à Pœnitentibus terram
impimus (nemp̄ prædia, domos, pecuniam)
mensuram muneris, eis de quantitate Pœni-
tentia relaxamus. Et agens de Dominico Lo-
cato refert, uti intrā paucos dies cedendo se
misi, & psalteria decantando centum an-
no pœnitentiæ canonicae persolvebat. Nec
enim unquam ex refrigescente Fidelium cha-
rate, has pœnitentiæ redēptiones invectas
queritur is Doctor, cetero quirigidus, &

7.

B. 3

Quia

CALUMNIA II.

14

8. Quia verò hoc redemptionis temperamen-
tum imminuerat quidem non parùm onus Po-
nitentis, sed nimis auxerat illud Confessarii,
jus intererat, quoties Confessiones audiebat, ei
pendere, & recolere, quam Pœnitentiam am-
qui Canones singulis peccatis imponerent,
quāmque novi Canones ei subrogari permitte-
rent, quod quidem eum in ingentes angustias
coniiciebat, ut constat ex facto, quod narratio
trus Dam. (quod ipse disp. ultima partis pro-
mæ meministi) ideo fuit necessarium tertium
temperamentum, quo taxatio Pœnitentia per-
missa fuit arbitrio Confessarii, jussi tamen no-
ignorare Canones Pœnitentiales, ut ex ipsis in-
telligeret, cui delicto major, cui minor Pœni-
tentia deberetur. Semel autem traditâ Sacre
dotibus statuendâ Pœnitentiæ facultate, cum
hi docerentur semper magis ipsâ experientia
longè utiliorem esse in hoc Sacramento be-
gnitatem, quam severitatem, rigor antiquus de-
sunt, nempè ex destinata, eaque sanctissima vo-
luntate, non autem vitio Pœnitentium, aut Con-
fessorum.

9. Alteram mutandi occasionem prebu-
sceptæ sæculo undecimo contrâ Turcas, alios
nominis Christiani hostes, Palæstinâ potitos, le-
cræ bellorum expeditiones. Cum enim Ur-
nus hujus nominis II. ea loca Christi præfem-
& nostræ religionis mysteriis consecratae fu-
erint.

Tyranni manibus eripi cuperet , & in-
tem in id militum copiam conscribi vellet ;
bellibus edixit , ut si sacræ militiæ nomen da-
bat , ex nullam aliam pro quibuslibet delictis jam
missis Pœnitentiam subire tenerentur ; par-
ticipâ in eas Regiones profectio in Pœni-
tiam abeunte , partim persoluto ex Thesauro
in debitæ pro peccatis pœnæ solutio-
nem , nempè partim per imponendæ , vel
apoltæ Pœnitentiæ redemptionem , partim
ream pœnæ liberalem relaxationem , quâm
imus Pontificiam Indulgentiam . Cujus fa-
dicti cum incredibilis fuerit utilitas , revo-
lvidelicet , ut alibi dicemus , innumeris pec-
catis ad suorum criminum Confessionem ,
Sicca omissam ex timore leverissimæ Pœniten-
tia , quam Galici Episcopi fortè aliis severio-
rum jungebant , factum fuit , ut idipsum alii in-
Pontifices , similes in hostes Fidei expeditio-
nem adorantes fecerint , utque in posterum alli-
dis Fidelibus ad frequentem Sacramento
perceptionem , quæ quotidiè magis utilis
golcebatur , sæpe Indulgentia , ac venia simi-
proposita fuerit , ac Pœnitentia ferè omnis ,
magna ejus pars relaxata iis , qui confessi ,
peregrinationem instituerent , aut Tem-
pore aliquod inviserent , aut ægris in aliquo Zeno-
bchio ministrarēt , aut operâ suam , vel suas opes

B 4

in

in alicujus Templi ædificationē, vel instauratio-
nem impenderent, vel alendis sacris Ministris
aliquid præberent. Hinc præsertim ea in Ec-
clesiam, quæ modò viget, praxis invenia, nem-
pè ex comperta utilitate, non verò ex refrigie-
cente Fidelium charitate.

IO.

Tertiam demum mutandi occasionem pra-
buere Religiosæ familiæ, circa decimum & dos-
seuentia secula à viris Sanctissimis ad archi-
mam vitæ rationem revocatae, aliisque multa
paulo post exortæ, quæ non unam aliquam re-
gionem infederunt, ut magni Antonii alumni,
nec vitam coluere in victu, & vestitu tempera-
tam, ut aliæ priscaæ Monachorum familiæ, sed
qualem decet esse vitam Poenitentium. Seculo
decimo clarescere cepit Cluniacensis Ordo, et
quo velut alveari fæcundissimo, Monachorum
multa examina prodierunt, & Galliam, Italianam,
Germaniam, & Hispaniam suarum virtutum
exemplis ditarunt. Seculo undecimo Cam-
dulensium per Romualdum Abbatem Ordo ce-
pit, Vallis umbrosæ per Joannem Gualbertum,
Chartusianorum per Brunonem, & Cisterci-
ensium per Robertum Abbatem, quem ipsum
Ordinem postea, nempè seculo duodecimo, Di-
vus Bernardus Abbas mirifice auxit, illustrav-
que. Seculo verò decimotertio fere omnes
Mendicantium Ordines instituti sunt. Con-
 ergo profiterentur omnes vitam maximè as-
terant.

DISPUTATIO II.

17

non fuit opus Confessariis , ut iis, qui
avora commiserant, quosque anteactæ vitæ
nolunt pœnitentia, longam & asperam, quam
laudes Pœnitentiales statuerant, Pœnitenti-
tiam ponenter, cum sponte sua, aut ex solo
urum Antrititum consilio, quod circa hæc
tempora à summis Pontificibus dari Pœniten-
tias conluevit, ad prædictas Religiosas fami-
liæ convolarent, quod innumeri fecere, & plu-
squam ullo unquam tempore fuerint in Ec-
clæ Pœnitentes ; itaut pro uno, eoque non
modum magno, qui olim fuerat Ordine, Pœ-
nitentium, tot hujusmodi Ordines extiterint,
ne erant in Ecclesia recens exortæ aut restitu-
tæ Religiosæ Familiæ. Non igitur languida
pietas veteris Pœnitentia jugum ex-
clus, sed mens coelitus immissa suasit anti-
sum canonum Pœnitentiam, in eam longè fa-
moriorem, nec minus asperam Religiosæ pro-
fessionis Pœnitentiam commutare.

Hac satis ostendunt, suaviorem hanc ad. II.
Baltrandi Sacramenti Pœnitentia rationem,
vindicandorum criminum disciplinam, non
criminum vitio invectam fuisse : sed potius Di-
sciplina confilio, ad hunc ipsum finem, prædictas
sum humanarum mutationes ordinante Nu-
trientis Providentiâ. Cujus meæ sententiæ va-
lendum argumentum illud est, quod, cùm
et eodem tempore sanctissimi Pontifices Ec-